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Licenciamento de Obras

Fevereiro de 2006 !

LICENCIAMENTO DE OBRAS ACENTUA TENDENCIA DECRESCENTE

Em Fevereiro de 2006, acentuou-se a tendéncia decrescente da variagdo média dos ultimos doze meses do
nimero de edificios licenciados, do numero de edificios licenciados em constru¢gdes novas para habitacéo

familiar e do niumero de fogos licenciados em constru¢gdes novas para habitagéo familiar.

Edificios Licenciados

, e : : Todas as regides apresentaram variagbes médias
O numero total de edificios licenciados pelas 9 P ¢
negativas, com destaque para as regiées da Madeira

(-15,6%), de Lisboa (-11,2%) e do Alentejo (-10,1%).

Camaras Municipais apresentou uma variagdo média
dos Ultimos doze meses, face ao periodo homdlogo
anterior, de —8,0% (gréafico 1), acentuando-se assim Do total de edificios licenciados em Fevereiro de
o comportamento decrescente deste indicador. 2006, 75,9% referiram-se a constru¢des novas, dos

guais 83,9 % destinados a habitacéo familiar.

Grafico 1 - Evolucdo dos edificios e fogos licenciados
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No periodo de Marco de 2005 a Fevereiro de 2006,
76,0% do total de edificios licenciados em Portugal
corresponderam a constru¢gdes novas, dos quais

83,9% destinadas a habitagdo familiar.

O ndmero total de edificios licenciados em
construcBes novas para habitacdo familiar registou,
nos Ultimos doze meses e face ao periodo homélogo
anterior, uma variacdo média de —5,3%, acentuando-
se o comportamento decrescente deste indicador

(gréfico 1).

Ao nivel da NUTS lll, a variagdo média dos ultimos
doze meses do nimero de edificios licenciados em
construcbes novas, para habitacdo familiar,
apresentou os valores mais elevados nas regides da
Cova da Beira (26,8%), Leziria do Tejo (16,8%) e
Entre Douro e Vouga (15,3%). Os valores mais
baixos registaram-se nas regides da Serra da Estrela
(-35,2%) e Baixo Alentejo (-22,0%) (cartograma 1).

Face ao total de edificios licenciados em construcdes
novas, para habitacdo familiar, no més de Fevereiro,
verificou-se que o peso de cada regido NUTS Ill, no
todo nacional, variou entre o0 maximo de 8,6% na
regido do Algarve e o minimo de 0,2% na regido da

Serra da Estrela.
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Cartograma 1
Edificios licenciados em construcdes novas para
habitacéo familiar

(Variacdo média dos ultimos doze meses - %)
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Fogos licenciados

Em Portugal, o nimero total de fogos licenciados em
construcbes novas para habitacdo familiar
apresentou, nos Uultimos doze meses e face ao
periodo homélogo anterior, uma variagdo média de
-10,2% acentuando-se o] comportamento

decrescente deste indicador (grafico 1).

Apenas uma regido apresentou uma variacdo média
positiva: o Alentejo (0,9%). As restantes regides
registaram variagdes médias negativas, com
destaque para as regides da Madeira e de Lisboa
(-17,8%).

Entre as regides da NUTS lll, a variagdo média dos
Ultimos doze meses registou os valores mais
elevados nas regibes da Cova da Beira (67,0%),
Baixo Mondego (43,3%), Entre Douro e Vouga
(42,3%) e Beira Interior Norte (21,6%). Os valores
mais baixos foram registados nas regides do Médio
Tejo (-28,5%), Pinhal Interior Sul (-24,6%), Grande
Lisboa (-22,6%), Beira Interior Sul (-21,4%) e Pinhal
Litoral (-20,4%) (cartograma 2).

O peso de cada regido NUTS Ill no total de fogos
licenciados em constru¢cdes novas, para habitacdo
familiar, variou entre o0 maximo de 17,1% na regidao
do Algarve e o minimo de 0,1% na regido da Serra

da Estrela.

O ndmero médio de fogos por construcdo nova
licenciada, para habitagdo familiar, registou o valor
mais elevado na regido do Algarve (4,0) muito acima
do valor médio do pais (2,0). As regides da Serra da
Estrela, Alto Alentejo, Minho-Lima, e Agores

apresentaram o valor mais baixo (1,0).
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Cartograma 2
Fogos licenciados em constru¢des novas para
habitagédo familiar

(Variacdo média dos ultimos doze meses - %)
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INSTITUTO NACIONAL DE

PORTUGAL

HUTSlell

PORTUGAL

Edificios licenciacos
dos guais: de Construgdes novas
Edificios licenciados para Habitaggo Familiar
dos guais: de Construgdes novas
Fogos

CONTINENTE

Edificios licenciados
dos guais de Construgdes novas
Edificios licenciados para Habitagdo Familiar
dos guais de Construgdes novas
Fogos

HORTE

Edificios licenciacos
dos guais: de Construgdes novas
Edificios licenciados para Habitaggo Familiar
dos guais: de Construgdes novas
Fogos

CENTRO

Edificios licenciatdos
dos guais: de Construgdes novas
Edificios licenciados para Habitagdo Familiar
dos guais de Construgdes novas
Fogos

LISBOA

Edificios licenciacos
dos guais: de Construgdes novas
Edificios licenciados para Habitaggo Familiar
dos guais: de Construgdes novas
Fogos

ALENTEJO

Edificios licenciatdos
dos guais: de Construgdes novas
Edificios licenciados para Habitagso Familisy
dos guais de Construgdes novas
Fogos

ALGARVE

Edificios licenciacos
dos guais: de Construgdes novas
Edificios licenciados para Habitaggo Familiar
dos guais: de Construgdes novas
Fogos

R. A. dos ACORES

Edificios licenciados
dos gquais: de Construgdes novas
Edificios licenciados para Habitagso Familisy
dos guais de Construgdes novas
Fogos

R. A. da MADEIRA

Edificios licenciacos
doz guais: de Construgdes novas
Edificios licenciados para Habitago Familiar
dos guais: de Construgdes novas
Fogos
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Fevereiro
2006 (=)

3473
2833
2897
2212
4 489

3279
2498
2338
2093
4299

1175
a0E
50
&

1388

1023
aon
TE0
632

1002

491
329
355
29
03

343
253
249
195
233

245
206
221
191
b=

124
76
ar
62
63

7o
51
B2
a7
127

Janeiro
2006 (k)

4763
3BT
3790
3140
6790

4 493
3481
3379
2976
G344

1518
1138
1197
ary
1937

1476
1204
1136
9a3
1633

652
a1
248
475
1369

497
av2
3490
306
4490

325
256
258
235
693

179
124
137
100
1&3

88
bl
74
B4

263

2005 (k) 2003 (=)
Mimero
4074 4 385
3124 3302
3288 3464
2E70 2800
2 TES B E72
3810 4149
2915 3150
3 0EE 3274
2502 2674
5502 5 426
1377 1 3586
1057 1045
1110 1095
953 913
1 BEE 1871
1244 13
955 1 065
972 1029
a4 852
1320 1719
475 E20
357 457
HE 238
x| 43
1420 1464
41 445
3o 33
299 326
241 252
425 411
300 324
236 249
269 282
213 226
671 961
207 162
165 99
155 121
132 b
160 129
ar 4
41 23
48 =]
36 49
123 M7

Dezembra Movembro

Outubro
2005 (=)

3693
2800
24934
2386
3416

3447
2610
2729
2223
4 672

1202
IR
945
Bl

1 466

1104
a51
46
687

1347

227
374
454
352
a7

386
a7
283
19
402

226
193
199
174
456

145
116
113
a3

104

100
T4
a2
70

640

a Comunicacao Social

Setembro

2005 (a)

4 4335
3422
3490
2826
6131

4164
3203
3252
2642
2708

1425
1121
1101
925
1634

1360
1032
994
7ra
1397

563
419
486
390
1444

463
347
368
294
470

342
274
303
255
743

172
128
132
102
152

118
a1
106
g2
291

Nota: O tatal de obras licenciadas inclui construgdes novas, ampliagdes, alteragdes, recanstugdes e demoligies de edificios.

[a) Dadoz preliminares

[b) Dado= revistos
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Wariagio média dos

attimos doze meses
kS

-8,0
-B.5
-B,.7
5,3
-10.2

8,0
Y
Y
53
a9

B8
55
48
38

12,7

5.1
78
55
59
05

12
-1
118
B35
A7

0,1
7.0
57
4.0
04

35
26
39
45
a7

2.4
0

4.2
14
57

56
3@
1B&
151
A7
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Agores Acores

R.A.da F. A da

Madeira Madeira

MNUTS NI

Minho Lima
Cavada
A
Grande Portao
Tamega
Entre Douro e Youga
Dourg
Alto Tras-os-Montes
Baixo Vouga
Baixo Mondego
Finhal Litaral
Pinhal Interior Maorte
Dédo-Laftes
Pinhal Interior Sul
Serra da Estrela
Beira Interior MNorte
Beira Interior Sul
Cova da Beira
Oeste
Médio Tejo
Grande Lisboa
Peninsula de Setdbal
Alentejo Litaral
Alto Alentejo
Alentejo Central
Baixo Alentejo
Leziria do Tejo
Algane
R. A dos Acores

F. A daMadeira

CNH - Construgtes Movas para HabitagSo familiar
FCMH - Fogos de Cnnstru-;ﬁes Movas para Habnagéo farmiliar

(=) Dadoz preliminares
(k) Dados revistos
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Habhitagdo

CMNH
FCHNH
CMH
FCHH
CHH
FCHNH
CMH
FCMH
CHH
FCHNH
CMH
FCMH
CHH
FCHNH
CMH
FCMH
CHH
FCMNH
ChHH
FCMH
CHH
FCNH
ChHH
FCMH
CHH
FCNH
ChHH
FCMH
CHH
FCNH
ChHH
FCHNH
CHH
FCNH
ChHH
FCHNH
CMH
FCNH
ChHH
FCHNH
CMNH
FCHNH
CMH
FCMH
CMNH
FCHNH
CMH
FCMH
CMNH
FCHNH
CMH
FCMH
CMNH
FCHNH
CMH
FCHNH
CMH
FCNH
ChHH
FCMH

Fevereira
2006 {a)

7a
a0
165
218
122
167
146
529
121
174
43
73
50
ot
51
79
103
157
94
1465
66
99
31
2]
93
126
17
19
5

5
19
32
16
17
16
32
120
1490
52
131
138
489
1463
416

21
22
22

58
27
32

102
191
764
62
B3

127

Janeira
2006 (h)

MNdmero

e

11
13
186
273
162
225
134
705
170
272
39
42
84
120
an
118
147
306
126
266
ag
160
39
67
182
218
23
26
11
11
ia
84
20
k1
40
83
185
288
74
102
240
036
235
533

56
16
109

ag
a0
a3
117
144
235
693
100
183

263

Dezembra
2005 (b)

108
139
183
280
153
206
137
504
158
228
43
71
77
107
69
131
122
209
109
1493
84
94
54
65
100
131
19
19
10
10
2
34
16
46
26
a1
1562
301
G|
137
168
9495
163
425

63
40
100

43
27
48

166
213
671
132
160

36
123

Variagdo media
dos Oltimos
doze meses

51
17,8
1.6
13,3
-6,5
14,0
7.4
18,3
10,0
11,8
15,3
423
2,2
0,1
12,1
11,4
21
2,4
-0,5
433
9.5
-20,4
10,1
13,1
16,2
12,5
1.8
24,5
-35,2
2,4
12,7
21,6
13,4
21,4
26,8
67,0
-5,3
44
14,0
-28,5
-8.8
22,5
37
6,5
T3
4.5
13,5
15,1
15,2
-5.4
-22,0
10,7
16,8
57
45
97
1.4
-6,7
15,1
7.3

Pezoface aototal

%

Informacao & Comunicacao Social

Fevereiro 2006

35
1.8
75
44
55
a7
6.6
11,8
55
3.8
22
1.6
2.3
15
23
18
47
35
42
35
3.0
2.2
1.4
0.4
42
28
0,8
0,4
0,2
0,1
0,8
0,7
07
04
07
0,7
5.4
42
24
24
5,2
10,8
]
9,3
0.8
0,5
1.0
05
20
1,3
1,2
0,7
3.9
23
5.6
171
28
1.4
26
28
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Pretende-se, com esta operacdo estatistica, obter dados que permitam o acompanhamento da evolucdo conjuntural do sector da
construcao de edificios, na perspectiva da intencao futura de realizagdo de obras. Os dados disponibilizados neste destaque séo obtidos
tendo por base a informagéo sobre as licengas emitidas mensalmente pelas 308 Camaras Municipais de todo o Pais, no ambito do

Sistema de Indicadores das Operagdes Urbanisticas.

Taxa de variacdo média dos ultimos doze meses

A variacdo média dos Ultimos doze meses compara o valor acumulado dos Ultimos doze meses das variaveis apresentadas (Total de
edificios licenciados; Edificios licenciados em construcdes novas; Edificios licenciados para habita¢@o familiar; Edificios licenciados em
construcdes novas para habitacdo familiar e Fogos licenciados em constru¢cdes novas para habitacdo familiar), com os doze meses

imediatamente anteriores. Por ser uma média moével, esta taxa de variagdo é menos sensivel a alteragdes.

Variacdo média nos udltimos 12 meses = [ [ més (n-11) + ... + més (n) ]/ [ més (n-23) + ... + més (n-12) ] * 100 ] - 100

Peso face ao total

O peso face ao total compara cada uma das variaveis apresentadas (Construgées novas para habitacéo familiar e Fogos de construcdes
novas para habitagdo familiar) por NUTS Ill, com o valor dessa mesma variavel para o total do Pais. Desta forma é possivel aferir da

importancia relativa de cada regido NUTS Il face ao total do Pais.

Outras informacdes
Os dados relativos ao meses de Dezembro de 2005 e Janeiro de 2006, foram revistos, face aos valores publicados no destaque anterior.

Para mais informagao relacionada com este tema consulte http://www.ine.pt/prodserv/quadros/periodo.asp?pub cod=415.

DATA DO PROXIMO DESTAQUE:

10 de Maio de 2006

Licenciamento de obras — Fevereiro de 2006 6/6

www.ine. pt B Informactes adicionais: Unidade de Comunicagio e Imagem [Tel: 21.842.61.00 Fax: 21.842.63.73 _ uci@i


http://www.ine.pt/prodserv/quadros/periodo.asp?pub_cod=415

